
	48 – sábado, 24 de Outubro de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
- ME. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato 
PRC-29.029/14. Objetos: I – Tendo em vista o Ato de Transforma-
ção em Empresa Individual de Responsabilidade Limitada acostado 
às fls. 133/136 do Processo n.º 0142379/14-7 (38778-2301-2014), a 
razão social da empresa acima referenciada passa a ser CASA DAS 
PEÇAS SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
04.353.937.0001-00, com sede em Patos de Minas/MG, à Avenida Pro-
fessor Aristides Memória, 149 – Bairro Jardim Paulistano. II - Reno-
va-se o Contrato por mais 12 meses, contados a partir 22.10.15. III 
– O valor contratual permanece estabelecido em R$40.500,00, sendo 
R$10.500,00 referentes ao Lote 01, R$15.000,00 referentes ao Lote 02, 
e R$15.000,00 referente ao Lote 03 de acordo com o quadro discrimi-
nado à fl. 179, do Processo acima referido. IV - Dotação Orçamentária: 
2301-26.782.035.4657-0001-339039.18, 60.1.1.
 Despacho: O Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais RATIFICA o ato de contratação direta por Dis-
pensa de Licitação com a DME DISTRIBUIÇÃO S/A - DMED, pelo 
valor global de R$6.828,82. Objeto: Prestação de Serviço Público de 
Energia Elétrica para Unidades Consumidoras em Baixa Tensão na 15ª 
CRG- Poços de Caldas/MG. Processo: 61.327/15-0. Publique-se. Dire-
toria Geral, em 19 de outubro de 2015. (a) Célio Dantas de Brito. Dire-
tor Geral do DER/MG.

14 cm -23 757715 - 1

Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de prestação 
de serviços Nº 8/2015 que entre si celebram a Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania – SEDPAC e a 
empesa Suarez Furst Business Ltda. – ME.
Objeto: Acréscimo de 3,906235%, para atender demanda da Subsecre-
taria de Políticas para Mulheres, permanecendo inalteradas as demais 
cláusulas do contrato original. Com o acréscimo, o valor original do 
contrato passará a ser de R$ 2.783.700,00 (dois milhões setecentos e 
oitenta e três mil e setecentos reais).
Dotação orçamentária:
1651.14.422.162.4120.0001.3390.39.55.0.71.1
Belo Horizonte, 23 de outubro de 2015 – Gabriel dos Santos Rocha 
- Secretário Adjunto de Direitos Humanos, Participação Social e 
Cidadania.

4 cm -23 757546 - 1

Advocacia-Geral do Estado

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
 Contrato nº. 1080-39.22-60.00-2015-60
 Processo de Compra n.º 1081017 - 69/2015.
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a 
empresa Carlos Achcar Empreendimentos Imobiliários Eireli - EPP. 
Objeto: Prestação de serviço de empresa especializada em confecção e 
instalação de portões eletrônicos e instalação e manutenção preventiva 
e corretiva dos motores dos portões na Advocacia Regional de Ube-
raba/MG. Vigência: 4 (quatro) meses, a partir da data de sua publica-
ção no DOE/MG. Valor Global: R$ 5.999,95. Dotação Orçamentária: 
1081.03.122.701.2002.0001.3.3.90-39.22.0.10.1

Belo Horizonte, 23/10/2015.
3 cm -23 757319 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

PMMG – CTS – Publicação de contrato– Processo de compra 
nº81/2015; Contrato nº9043897 celebrado com a empresa Toccato tec-
nologia em Sistemas; valor de R$ 137.520,00.

1 cm -23 757444 - 1
PMMG-1º BPM. Pregão Eletrônico 7/2015. Objeto: Aquisição de mate-
riais para construção, mediante contrato de fornecimento parcelado, 
com vigência até 31 de dezembro de 2015, contados da data de sua assi-
natura, para reformas nas dependências das 1ª e 6ª Companhias de Polí-
cia e no complexo do Primeiro Batalhão de Polícia Militar. Propostas: 
envio ao Portal Compras/MG, através do sítio www.compras.mg.gov.
br, entre os dias 26/10/2015, a partir de 09h00min, e 06/11/2015 até as 
09h00min. Contato:3307-0307 ou 3307-0329.

2 cm -23 757469 - 1
PMMG – CG. RETIFICAÇÃO. Ato de ratificação de dispensa de lici-
tação 03/2015. HPM x White Martins Gases Industriais Ltda, CNPJ 
35.820.448/0030-70. Objeto: contratação, em caráter emergencial, de 
empresa especializada para prestação de serviços de locação de equipa-
mentos para fornecimento de ar comprimido medicinal, mediante com-
pressor, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, em caráter contí-
nuo, com manutenção preventiva e corretiva e fornecimento de peças. 
Valor da contratação: R$26.526,00. D.O.: 1251 10 302 172 2060 0001 
33903919 FR 49.2. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados a 
partir da data de assinatura do contrato. DESPACHO: nos termos do 
artigo 2º, inciso III, do Decreto Estadual 43.817, de 14 de junho de 
2004, Resolução nº 3.720-CG, de 09 de junho de 2003, e com fulcro no 
artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, RATIFICO o Ato de Dispensa de 
Licitação 03/2015 do HPM.

3 cm -23 757485 - 1
PMMG-CTT. Pregão Eletrônico 1250107 51/2015. Objeto: Aquisição 
de capota veicular, dia 09/11/2015, às 09:00h. Propostas: envio ao Por-
tal de Compras/MG, até às 08:55h de 09/11/2015. Edital disponível em 
www.compras.mg.gov.br e www.policiamilitar.gov.br.

1 cm -23 757362 - 1
PMMG – CTT: Resumo do contrato 9.044.220/2015 – CTT. Partes: 
PMMG x Linha Comércio e Serviço Eletrônico Eireli - ME. Objeto: 
aquisição de cúpula e joystick, com valor total de R$ 98.275,82. Vigên-
cia até 31/12/2015.

1 cm -23 757324 - 1
PMMG – 6ª RPM 24ºBPM x C&C CONSTRUÇÕES E EMPRE-
ENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.; contrato: 9044174/2015; 
Objeto: Prestação de serviços de reforma e adaptações arquitetônicas 
no COPOM do 24º BPM; Valor: R$ 149.000,00; Vigência: 21/10/2015 
a 21/04/2016.

1 cm -23 757278 - 1
 RETIFICAÇÃO: PMMG–44ºBPM, Aviso de Licitação–Processo de 
Compra Pregão Eletrônico 1256891-15/2015. Objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviços de limpeza predial nas dependen-
cias do 44º BPM Almenara/MG, conforme Termo de Referencia anexo 
ao edital. Propostas: envio ao portal de compras entre 08h00min de 
26/09/2015 até 15h00min de 09/11/2015. site: www.compras.mg.gov.
br 

2 cm -22 757226 - 1
 PMMG–11º BPM. O ordenador de despesas torna público que REVO-
GOU o Pregão 13/2015 do processo de licitação nº 38/2015. Para aqui-
sição de materiais de construção, por não ter recebido nenhuma pro-
posta de fornecedores (DESERTO).

1 cm -23 757649 - 1
CSC-PM / DAL, Proc. Comp. 28/2015; PE 32/2015 Unid: 1259662. 
Objeto: Aquisição de 02 Contêiners Marítimos, conforme condições 
previstas no Edital. Proposta via Portal Compras/MG, início 27Out15 
às 14:00hs. Sessão 10Nov15 às 13:30h. Demais informações: www.
compras.mg.gov.br.

1 cm -23 757644 - 1
 RETIFICAÇÃO 14º BPM/12º RPM-PE 10/15–PC 46/15; Unidade: 
1251499 Objeto: Aquisição de mobiliário para o Copom, Alterada data 
de 30/10/15 para 10/11/15. conforme condições previstas no Edital. 
Proposta via Portal Compras/MG, Demais informações: www.compras.
mg.gov.brwww.compras.mg.gov.br.

1 cm -23 757335 - 1

PMMG – CG. Ato de ratificação de dispensa de licitação 05/2015. 
HPM x Aggreko Energia Locação de Geradores Ltda, CNPJ 
02.283.886/0001-53. Objeto: contratação, em caráter emergencial, 
para prestação de serviços de locação de uma unidade resfriadora de 
líquido do tipo WATER CHILLER, incluindo instalação, manutenção 
preventiva e corretiva, com características técnicas compatíveis ao 
equipamento instalado no HPM, marca Carrier, mod. 30Rab065226s, 
de capacidade 65 TR’s, devendo o equipamento possuir painel de con-
trole, comando microprocessado, painel de alimentação elétrica trifá-
sica, 220vac-60hz, com proteção contra sobrecarga e curto-circuito. 
Valor da contratação: R$110.916,96. D.O.: 1251 10 302 172 2060 0001 
33903919 FR 49.2. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados a par-
tir da data da publicação do presente Ato. DESPACHO: nos termos do 
art. 2º, inciso III, do Decreto Estadual 43.817, de 14 de junho de 2004, 
Resolução nº 3.720-CG, de 09 de junho de 2003, e com fulcro no artigo 
24, inciso IV, da Lei 8.666/93, RATIFICO o ato de dispensa de licita-
ção 05/2015 do HPM.

4 cm -23 757487 - 1
PMMG CAA 6 x CONCEITO A ADMINISTRÇÃO DE SEVIÇOS 
LTDA. Termo aditivo nº 002/2015 ao Contrato SIAD nº 17.431/2014. 
Objeto: Reequilíbrio Econômico Financeiro. O valor passa de R$ 
70.050,72 para R$ 75.014,28. Vigência: até 20/07/2016.

1 cm -23 757478 - 1
 PMMG-15ª Cia PM Ind MAT x Minas Auto Service Centro Automo-
tivo Eireli – EPP - Pregão Eletrônico 07/2015; Contrato 3034197. 1º 
Aditivo. Objeto: Aditamento nos limites legais, nos termos do art. 65 
da Lei Federal 8.666/93.

1 cm -23 757270 - 1
PMMG-36º BPM, Torna-se publico que realizará pregão eletrônico 
04/2015; para aquisição de matérias básico de construção, pinturas, 
bancadas e divisórias de granito e confecção de 03 placas e 03 Totens 
para atender o 36º BPM e Unidades Apoiadas CTPM/Vespasiano. 
www.comprasmg.gov.brwww.comprasmg.gov.br. Data da licitação 
10/11/2015 às 09:30 horas

2 cm -23 757511 - 1

 PMMG-CTPM/BH: Pregão Eletrônico 1252157000018/2015 Objeto: 
aquisição de equipamentos de sonorização para CTPM/AM, conforme 
Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, das 08h00min de 
26/10/2015 até 06/11/2015, as 08h30min, com abertura na mesma data, 
às09h00min.Site:www.compras.mg.gov.br_HTTPS://www.policiami-
litar.gov.br/portal-pm/licitacao.action.

2 cm -23 757525 - 1

PMMG – CAA-6 . 125 1852 62/2015. P.E 16 /2015, objeto: Aquisi-
ção de materiais para reparos na cavalaria da sede do 8º BPM e adap-
tação para implementação de equoterapia, conforme edital. Propostas: 
envio ao Portal de Compras/MG, até às 09:00 horas do dia 05/11/2015 
– Quinta-feira. Informações www.compras.mg.gov.br e https:/www.
policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitação.action.

2 cm -23 757520 - 1
 O 24ºBPM realizará licitação, modalidade: pregão eletrônico; tipo: 
menor preço; numero: 10/2015; em sessão pública; objeto: Contrata-
ção de empresa especializada em prestação de serviços contínuos de 
conservação, higienização, jardinagem e limpeza predial, com for-
necimento de materiais; Proposta comercial: início dia 26/10/15, às 
17h00min. Abertura para sessão de lances: 06/11/15 às 09h00min.

2 cm -23 757374 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

18ª RPM–18ªCIA PMIND– Alfenas/MG
 Resumo do Segundo Termo Aditivo de Contrato de Assistência à 
Saúde. Partes: O IPSM, através do Tenente Coronel PM Josué Emerick 
– Comandante da 18ª Cia PM Independente de Minas Gerais (delega-
ção pela Portaria DG 047/2001 – IPSM) e Prestadores de Serviços de 
Assistência à Saúde na área de responsabilidade da 18ª Cia PM Inde-
pendente– AlfenasMG. Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de 
Saúde. Preço: conforme tabela do PAS (US de acordo com o procedi-
mento). Pagamento: via SIMG, conforme faturas de bens fornecidos, 
serviços
. Dotação Orçamentária:
 -Objeto:Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários 
do IPSM, através do seguinte contratado: Fernando César Cabral a par-
tir de 22/10/2015; Vigência 12 (doze) meses. Data 08/10/2015. Signa-
tários: Tenente Coronel PM Josué Emerick e Contratado.
5ª RPM / 4º BPM-Uberaba
 Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais/ IPSM/ 4º BPM Resumo de Contrato de Assistência à Saúde.
Partes:O IPSM, pelo Ten Cel PM Waldimir Soares Ferreira, Cmte do 
4º BPM (delegação Portaria 306/2012 – DG-IPSM) e prestador de 
Assistência à Saúde na Região compreendida pela cidade de Uberaba: 
Contratação/Cadastramento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de 
acordo com o procedimento).Pagamento: Via SIMG, conforme fatura 
e serviços/bens fornecidos.
 *Dotação Orçamentária:
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.30.49.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.34.49.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.36.49.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.36.60.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.39.49.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.39.50.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.39.60.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.52.49.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.93.49.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.30.49.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.34.60.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.36.60.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.39.49.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.39.60.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.52.49.1
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.93.60.1.
 .*Objeto: Prestação de serviços de Assistência à Saúde aos beneficiários 
do IPSM, através dos seguintes contratados/credenciados:068/2015-
Isas-Instituto de Saúde Abrahão Sallum – ME Foro: Belo Horizonte/
MG. Vigência: 13/10/2015 a 12/10/2020. Signatários: Ten Cel PM Wal-
dimir Soares Ferreira, Cmte do 4º BPM e credenciados/contatados.
5ª RPM / 4º BPM-Uberaba
 Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais/ IPSM/ 4º BPM Resumo de Contrato de Assistência à Saúde.
Partes:O IPSM, pelo Ten Cel PM Waldimir Soares Ferreira, Cmte do 
4º BPM (delegação Portaria 306/2012 – DG-IPSM) e prestador de 
Assistência à Saúde na Região compreendida pela cidade de Uberaba: 
Contratação/Cadastramento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de 
acordo com o procedimento).Pagamento: Via SIMG, conforme fatura 
e serviços/bens fornecidos.
 *Dotação Orçamentária:
 .*Objeto: Prestação de serviços de Assistência à Saúde aos bene-
ficiários do IPSM, através dos seguintes contratados/credenciados: 
062/2015-CANM – Clinica Abrão & Nabuco de Mastologia Ltda, 
Foro: Belo Horizonte/MG. Vigência: 25/09/2015 a 24/09/2020. Sig-
natários: Ten Cel PM Waldimir Soares Ferreira, Cmte do 4º BPM e 
credenciados/contatados.
 -10ªRPM-46ºBPM–Patrocínio Resumo de contrato de prestação de 
serviços de assistência à saúde. Partes: O IPSM, pelo Ten-Cel PM 
Danny Eduardo Stochiero Soares, Comandante do 46º BPM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de assistência à 
saúde na Região de Patrocínio. Espécie: Contrato de Credenciamento. 
Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) 
PMMGXCBMMGXIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos. *Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Rescisão Contratual 02/2015 - do Contrato nº 02/2014 
– W.A Medeiros Ótica - ME. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 17 
/06/2015. Signatários: Ten Cel PM Danny Eduardo Stochiero Soares e 
Contratados/Credenciados.
 -10ªRPM-46ºBPM–Patrocínio Resumo de contrato de prestação de ser-
viços de assistência à saúde. Partes: O IPSM, pelo Ten-Cel PM Emer-
son Mozzer, Comandante do 46º BPM (delegação Portaria 306/2012 
– DG/IPSM) e prestadores de assistência à saúde na Região de Patrocí-
nio. Espécie: Contrato de Credenciamento. Preço: Conforme Tabela do 
PAS (US de acordo com o procedimento) PMMGXCBMMGXIPSM. 

Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos. 
*Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Termo Aditivo 02/2015 ao Contrato nº 03/2012, Extensão 
de atendimento para 03 (três) Filiais - Produtos Farmacêuticos Borges 
LTDA; Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 18/09/2015. Signatários: Ten 
Cel PM Emerson Mozzer e Contratados/Credenciados.
-11ªRPM- 51º BPM-Espinosa
 Resumo de termo aditivo aos contratos de prestação de serviços de 
assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do TEN CEL PM PM Kle-
vson Pires Martins, Chefe do Estado Maior da 11ª RPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de serviços de assistên-
cia à saúde na área de responsabilidade do 11ª RPM. Espécie: Quarto 
termo aditivo. Preço: Conforme tabela do PAS (US de acordo com o 
procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme faturas de bens for-
necidos, serviços.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto deste termo aditivo alterar a vigência do 
contrato Nº 624/10 – Augusto Coelho Xavier. Vigência: 27/08/2015 a 
26/10/2015. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 16/10/2015. Signatários: 
TEN CEL PM Klevson Pires Martins e Contratado-credenciados.
-11ªRPM-51º BPM- Janaúba
 Resumo de termo aditivo aos contratos de prestação de serviços de 
assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do TEN CEL PM PM Kle-
vson Pires Martins, Chefe do Estado Maior da 11ª RPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de serviços de assistên-
cia à saúde na área de responsabilidade do 11ª RPM. Espécie: Quinto 
termo aditivo. Preço: Conforme tabela do PAS (US de acordo com o 
procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme faturas de bens for-
necidos, serviços.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto deste termo aditivo alterar a vigência do 
contrato Nº 628/10 – Maurício Mendes Silva. Vigência: 08/06/2015 a 
07/11/2015. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 16/10/2015. Signatários: 
TEN CEL PM Klevson Pires Martins e Contratado-credenciados.
-14ª RPM - 3º BPM - Diamantina
 Resumo de rescisão de contrato de prestação de serviços de assistência 
à saúde - Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM João Carlos Mesquita de 
Moraes, Cmte do 3º BPM (delegação Portaria 047/2001 – DG/IPSM) e 
prestadores de assistência à saúde na área do 3º BPM e da 23ª Cia Ind, a 
saber: Harmonia Clínica de Fisioterapia e Odontologia Ltda, Contrato. 
nr 105 de 22/05/2012, e Renalcor Serviços Médicos Ltda, Contrato nr. 
140 de 02/10/2012 Vigência: a partir de: 24/09/2015; Foro: Belo Hori-
zonte/MG. Data: 19/10/2015. Signatários: Ten Cel PM João Carlos 
Mesquita de Moraes e Contratada/Credenciada.

 11ªRPM-51º BPM- Janaúba
 Resumo de termo aditivo aos contratos de prestação de serviços de 
assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do TEN CEL PM PM Kle-
vson Pires Martins, Chefe do Estado Maior da 11ª RPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de serviços de assistência 
à saúde na área de responsabilidade do 11ª RPM. Espécie: Segundo 
termo aditivo. Preço: Conforme tabela do PAS (US de acordo com o 
procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme faturas de bens for-
necidos, serviços.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto deste termo aditivo alterar o tipo de contrato 
e a categoria de prestação de serviços do contrato Nº 853/13 – Centro de 
Medicina Diagnóstica de Janaúba Ltda - ME. Vigência: 29/06/2015 a 
12/09/2018. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 16/10/2015. Signatários: 
TEN CEL PM Klevson Pires Martins e Contratado-credenciados.
 -4ªRPM-Juiz de Fora
 Resumo de termo aditivo aos contratos de prestação de serviços de 
assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do TEN CEL PM PM José 
Geraldo de Lima, Cmte da 4ª RPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/
IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde na área de res-
ponsabilidade do 4ª RPM. Espécie: Segundo termo aditivo. Preço: Con-
forme tabela do PAS (US de acordo com o procedimento). Pagamento: 
via SIMG, conforme faturas de bens fornecidos, serviços.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto deste termo aditivo incluir especialidade 
no contrato de prestação de serviços do contrato Nº 348/12 – Clí-
nica Dr. Evandro Ribeiro de Oliveira. Foro: Belo Horizonte/MG. 
Data: 08/06/2015. Signatários: TEN CEL PM José Geral de Lima e 
Contratado-credenciados.
 -16ªRPM-28º BPM -Unaí
 Resumo do contrato de assistência à saúde. Partes: O IPSM, pelo 
Tenente Coronel Jair Rosa Lemos, Cmte do 28ºBPM e Prestadores 
de Assistência à Saúde na localidade de: Unaí. Espécie: Contrato. 
Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos.
 *Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através do seguinte contratado/credenciado:AGNALDO 
RODRIGUES DA SILVA - ME: 01OUT2015 a 01OUT2020. Foro: 
Belo Horizonte/MG. Data: 19 de outubro de 2015. Signatários: Tenente 
Coronel PM Jair Rosa Lemos Cmte do 28º BPM e Contratados/
Credenciados.
- 26ª BPM-Itabira
 Resumo Contrato publicação Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais/ IPSM/ 26º BPM Resumo de 
Contrato de Assistência à Saúde.Partes:O IPSM, pelo Ten Cel PM Jair 
Antônio Pontes Neto, Cmte do 26º BPM (delegação Portaria 047/2001 
– DG-IPSM) e prestador de Assistência à Saúde na Região compreen-
dida pela cidade de Itabira: Contratação/Cadastramento. Preço: Con-
forme Tabela do PAS (US de acordo com o procedimento). Pagamento: 
Via SIMG, conforme fatura e serviços/bens fornecidos.
* Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Prestação de serviços de Assistência à Saúde aos benefi-
ciários do IPSM, através dos seguintes contratados/credenciados: 3º 
Termo Aditivo ao contrato 004/2014, Clínica Médica Vasconcelos e 
Vieira. Foro: Belo Horizonte/MG. Vigência: 18/09/2015 a 02/04/2019. 
Signatários: Ten Cel PM Jair Antônio Pontes Neto, Cmt do 26º BPM 
pelo IPSM e Contratados/Credenciados
-11ºRPM-10º BPM -Montes Claros
 Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, através do TEN CEL PM Klevson Pires Martins, 
Chefe do Estado Maior da Décima Primeira Região da Polícia Militar 
(delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de ser-
viços de assistência à saúde na área de responsabilidade da 11ª RPM. 
Espécie: Contratação-credenciamento. Preço: Conforme tabela do PAS 
(US de acordo com o procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme 
faturas de bens fornecidos, serviços.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Instituto de Cardiologia do Norte de Minas Ltda. Vigência: 
21/09/2015 a 20/09/2020. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 19/10/2015. 
Signatários: TEN CEL PM Klevson Pires Martins e Contratado-
credenciados.
 -11ºRPM- 10º BPM -Montes Claros
 Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, através do TEN CEL PM Klevson Pires Martins, 
Chefe do Estado Maior da Décima Primeira Região da Polícia Militar 
(delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de ser-
viços de assistência à saúde na área de responsabilidade da 11ª RPM. 
Espécie: Contratação-credenciamento. Preço: Conforme tabela do PAS 
(US de acordo com o procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme 
faturas de bens fornecidos, serviços.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: San Borges Clínica Odontologica Ltda - ME. Vigência: 
11/09/2015 a 10/09/2020. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 19/10/2015. 
Signatários: TEN CEL PM Klevson Pires Martins e Contratado-
credenciados.
-12ª RPM-21ª Cia Ind PM-Ponte Nova
 Resumo de termo aditivo ao contrato de prestação
de serviços de assistência à saúde. Partes: O IPSM, pelo Maj PM Luiz 
Faustino Marinho Júnior, Cmt do 21ª Cia PM Ind (delegação Portaria 
306/2012 – DG-IPSM) e prestador de Assistência à Saúde na Região do 
Vale do Piranga: Contratação/Cadastramento. Espécie: Segundo termo 
aditivo. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o pro-
cedimento). Pagamento: Via SIMG, conforme fatura e serviços/bens 
fornecidos.
 *Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia do contrato de Nivalda de Andrade Gariglio, Contrato (00.08/13). 
Foro: Ponte Nova/MG. Vigência: 21/10/2015 á 20/10/2016.Signatários: 
Maj PM Luiz Faustino Marinho Júnior, Cmt da 21ª Cia PM Ind pelo 
IPSM e Contratados/Credenciados.
15ª RPM –Teófilo Otoni
 Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, pelo Cel PM AROLDO PINHEIRO DE ARAÚJO, 
Comandante da 15ª RPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) 

e prestadores de assistência à saúde na região de Teófilo Otoni/MG. 
Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS 
(US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 *Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde e fornecimento 
de medicamentos, óculos e lentes aos beneficiários do IPSM, atra-
vés dos seguintes contratados/credenciados: ALEXANDRA BRASIL 
COSTA FREIRE, CPF: 009.481.376-06, Termo aditivo 5, ao Contrato 
nº 151/2010, Vigência: 03/07/2015 a 03/07/2016. Foro: Belo Horizonte/
MG. Data: 20/10/2015. Signatário: Cel PM AROLDO PINHEIRO DE 
ARAÚJO, e Contratados/credenciados.

-15ª RPM –Teófilo Otoni
 Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, pelo Cel PM AROLDO PINHEIRO DE ARAÚJO, 
Comandante da 15ª RPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) 
e prestadores de assistência à saúde na região de Teófilo Otoni/MG. 
Espécie: Contratação/credenciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS 
(US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos.
 *Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde e fornecimento 
de medicamentos, óculos e lentes aos beneficiários do IPSM, através 
dos seguintes contratados/credenciados: HUMBERTO MEIRA BRITO 
JUNIOR, CPF: 526.080.857-68, Termo aditivo 5, ao Contrato nº 
192/2011, Vigência: 25/07/2015 a 25/07/2016. Foro: Belo Horizonte/
MG. Data: 21/10/2015. Signatário: Cel PM AROLDO PINHEIRO DE 
ARAÚJO, e Contratados/credenciados.

55 cm -23 757725 - 1

Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Minas Gerais

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS
- 5º BBM. Aviso de Licitação, Pregão Eletrônico nº 1401205000026/2015, 
O Ordenador de Despesas do 5º BBM torna público que estará rece-
bendo propostas para aquisição de materiais de construção para reforma 
do Pelotão de Bombeiros Militar, localizado na cidade de Ituiutaba/
MG, conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A pro-
posta deverá ser encaminhada para o site www.compras.mg.gov.br. A 
Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09h00min do dia 
16/11/2015, no Portal de Compras do Estado. A íntegra do edital e 
outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do 5º 
BBM, à Av. Rondon Pacheco, 5715, Bairro Esplanada, Uberlândia/MG 
ou através dos telefones (034) 3218-7118 e (034) 3218-7130 e o edital 
no site: www.compras.mg.gov.br. Uberlândia/MG, 23/10/15. Nivaldo 
Machado, Major BM, Ord. Desp. do 5º BBM.
- 8º BBM. Resumo de Termo Aditivo - Partes: CBMMG X Prefei-
tura Municipal de Frutal. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Convenio 
nº 6149/2011. Objeto: prorrogar prazo de vigência: 10/07/2015 a 
09/07/2016. Signatários: André Humia Casarim, Major BM e Prefeito 
Mauri Jose Alves.
- CSM - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 14012690056/2015. 
O Ordenador de Despesas do CSM torna público que estará recebendo 
propostas para aquisição de suprimentos de telecomunicações e infor-
mática e ferramentas diversas, conforme especificações detalhadas no 
Anexo I, do Edital. A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá 
às 08h30min do dia 09/11/2015, no Portal de Compras do Estado. A 
íntegra do edital e outras informações poderão ser obtidas na Seção de 
Licitação do CSM, à Rua Vinte e Seis, nº12, Bairro Tropical, Conta-
gem/MG, através dos telefones (31)3198-5708 ou (31)3198-5728 e o 
edital no site: www.compras.mg.gov.br. Contagem, 23out15, Erenito 
Alves Azeredo, Ten Cel BM.

7 cm -23 757567 - 1

Gabinete Militar do Governador

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
O Processo nº. 060/2015, Pregão Eletrônico nº. 22/2015 para Aquisição 
de pneus novos, câmaras de ar e protetores veicular destinados a manu-
tenção da frota do Gabinete Militar do Governador de Minas Gerais 
e Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, com entrega parcelada, 
marcado para o dia 28/10/2015 às 09h00min, fica adiado para o dia 
16/11/2015 às 09h00min, por motivo de mudanças no edital. Novo edi-
tal com as retificações estará disponível no site www.compras.mg.gov.
br a partir de 27/10/2015. Maiores informações pelo telefone: (31) 
3915-0214. Belo Horizonte, 23 de outubro de 2015.

 GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR
 Segundo adendo ao Edital de Credenciamento de Pipeiros nº 01/2015
O Gabinete Militar do Governador, através de seu Ordenador de Despe-
sas, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento 
dos interessados que, obedecendo aos princípios inerentes à Adminis-
tração e de acordo com o item 11.7 do Edital de Credenciamento nº 
01/2015, altera o instrumento convocatório, para novo credenciamento 
de pipeiros em virtude de novas rotas. O adendo do edital estará dispo-
nível nos sites www.compras.mg.gov.br, www.gabinetemilitar.mg.gov.
br e www.defesacivil.mg.gov.br, a partir do dia 26/10/2015 e poderá ser 
solicitado por meio do e-mail dlc@gabinetemilitar.mg.gov.br. Maiores 
informações pelo telefone (31) 3915-0214. Belo Horizonte, 23 de outu-
bro 2015.

5 cm -23 757503 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAIS E AVISOS

 Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças.

Retificação da publicação da homologação Pregão 240/2015

A publicação de 06 de outubro de 2015, refere-se ao lote 01, todavia 
complementa-se:
Homologação
Processo nº240/2015
Objeto: Aquisição de fita adesiva para embalagem
Vencedor: lote 02 - Focos Comercial Ltda, no valor total de R$ 
33.994,36 (trinta e três mil, novecentos e noventa e quatro reais e trinta 
e seis centavos)

Belo Horizonte, 01 de outubro de 2015
Carla Regina Barbosa
Diretora de Aquisições 

4 cm -23 757686 - 1
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAIS E AVISOS

 Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças.

Aviso de Licitação
A Diretora Aquisições/SPGF/Polícia Civil, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que será(ão) realizado(s) processo(s) 
licitatório(s), na modalidade de Pregão Eletrônico, no(s) dia(s) e 
horário(s) abaixo discriminado(s). A íntegra do edital poderá ser obtida 
através de solicitação por escrito à Diretoria de Aquisições (DA), situ-
ada no Prédio Minas da Cidade Administrativa, na Rodovia Prefeito 
Américo Gianetti, s/n- Bairro Serra Verde/4º andar – Belo Horizonte/
MG, na Delegacia Regional, ou pela internet, através do site www.
compras.mg.gov.br. Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados 
deverão credenciar-se pelo mesmo site. Maiores informações através 
dos telefones: (31)3915-7103 (31)3915-7132 (31)3915-7133 (31)3915-
7105 (31)3915-7234

Processo Objeto Data da Sessão 
de Pregão

328/2015
Aquisição de Reagentes e Materiais de 
Laboratório para uso no Laboratório 
de Toxicologia, destinados ao Instituto 
Médico Legal de Belo Horizonte

10/11/2015
às

09:30 hs


